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Anotace

Cílem bakalářské práce je porovnat přístup české legislativy a mezinárodních standardů IFRS

k hmotnému a nehmotnému majetku a provést jejich analýzu na konkrétních příkladech a

poukázat, jaký vliv může mít tento rozdílný přístup na interpretaci dat uvedených ve finančních

výkazech a na výpočet ukazatelů.

V práci je nejdříve shrnuta teorie, která je zpracována ze zdrojů uvedených v seznamu

použité literatury. V druhé, praktické, části jsou uvedeny konkrétní příklady. Zde bude ukázán

rozdílný přístup např. na výzkumném projektu, ocenění majetku, možnosti komponentního

odpisování a leasingu.

Annotation

Title: Intangible and tangible assets – The differences in the attitude of Czech

legislation and International Financial Reporting Standards IFRS

The aim of bachelor thesis is to describe the attitude of Czech legislation and International

Financial Reporting Standards IFRS towards tangible and intangible assets and carry out an

analysis of the differences supported by specific examples. The bachelor thesis points to the

impact on the interpretation of data in financial statements and the calculation of financial ratios

this different approach may have.

The first part summarizes the theory compiled from the resources listed in the bibliography.

The second part contains practical examples. The different approach will be showed for example

in research project, asset appreciation, component depreciation and leasing.
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1 Úvod

Volný pohyb zboží, služeb, osob a kapitálu v zemích evropské unie vyvolal potřebu vytvořit

jednotné podnikatelské prostředí. Je nutné sblížit právní normy o kapitálových společnostech

a harmonizovat účetní výkaznictví. Prostředkem této harmonizace jsou směrnice (direktivy EU),

které jsou závazné pro všechny členské státy tak, že každá země musí zapracovat směrnice do

svého národního zákonodárství. Největším problémem pro komparaci účetních výkazů mezi

jednotlivými zeměmi EU je to, že směrnice nemají povahu mezinárodního práva. Uskutečňují se

prostřednictvím národní právní úpravy členského státu. Proto se do účetního výkaznictví

jednotlivých členských zemí promítají zvláštnosti, které vyplývají z jejich rozdílného

ekonomického a právního prostředí.

V roce 2000 vyhlásila Evropská komise tzv. novou harmonizační strategii. Členové komise se

dohodli použít mezinárodní standardy (International Financial Report Standards, dále jen IFRS)

za nástroj regulace evropského účetnictví.

Níže je uveden přehled nejdůležitějších dokumentů Evropského společenství týkajících se

aplikace IFRS [Dvořáková, 2014, str. 4]:

 27. září 2001 byla vydána Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2001/65, kterou se

mění všechny účetní směrnice s ohledem na pravidla oceňování roční účetní závěrky

a konsolidované účetní závěrky určitých forem společností, bank a jiných finančních

institucí. Obsahem směrnice je oceňování finančních nástrojů ve fair value (reálné, tržní

ceně).

 19. července 2002 bylo vydáno Nařízení ES 1606/2002 Evropského parlamentu a Rady

„o používání Mezinárodních standardů účetního výkaznictví „ – obsahem je povinnosti

sestavit konsolidovanou účetní závěrku v souladu s IFRS pro registrované společnosti

na burzách cenných papírů a dále možnost rozšíření používání IFRS na neregistrované

společnosti a na individuální závěrku v závislosti na národní právní úpravě vedení

účetnictví těchto subjektů. V září 2002 nabylo toto nařízení účinnosti. V souladu s tímto

nařízením jsou nejpozději od roku 2005 sestavovány konsolidované účetní závěrky

společností emitujících veřejně obchodovatelné cenné papíry v souladu s IFRS.

Společnosti emitující pouze dluhové cenné papíry a společnosti, které již v době před

vydáním tohoto nařízení aplikovaly jiné mezinárodně uznávané účetní standardy

(zejména US GAAP), mohly začít aplikovat IFRS až od roku 2007.

 Směrnice 2003/51/ES Evropského parlamentu a Rady z 18. června 2003, kterou se

upravuje Směrnice 78/660/EHS, 83/349/EHS a 91/674/EHS o ročních

a konsolidovaných účetních závěrkách určitých forem společností, bank a ostatních
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finančních institucí a pojišťoven, obsahuje rozhodnutí, že 4., 7. a další novelizované

účetní směrnice zabezpečují soulad mezi závěrkou sestavenou podle směrnic a podle

IFRS.

 Nařízení ES 1725/2002 Evropského parlamentu a Rady z 29. září 2003 o přijetí

určitých Mezinárodních standardů účetního výkaznictví v souladu s Nařízením ES

1606/2002 Evropského parlamentu a Rady – nařízení obsahově navazuje na Nařízení

o IAS s roku 2001.

K zabezpečení implementace IFRS do národních účetních systémů byl vytvořen tzv.

schvalovací mechanismus IFRS. Základním posláním schvalovacího mechanismu je zajištění

právního uznání IFRS v prostředí EU. Ze zásad schvalovacího mechanismu vyplývá, že pouze ty

standardy, které jsou schváleny Výborem pro regulaci účetnictví za pomoci poradní skupiny

EFRAG (European Financial Reporting Advisory Group) a zveřejněny v Úředním věstníku, jsou

pro účetní jednotky z členských zemí EU povinné. [Dvořáková, 2014, str. 4].

IFRS standardy jsou velmi rozsáhlé. Předložená práce bude zaměřena na nehmotný a hmotný

majetek.

Nejdříve budou představeny mezinárodní standardy IFRS. Dále bude následovat část

věnovaná nehmotným a hmotným aktivům a bude popsáno jejich vymezení, ocenění,

odepisování dle české legislativy a dle mezinárodních standardů. V práci bude zmíněn i leasing

neboť je to jedna z nejčastějších forem financování při pořizování aktiv.

Cílem bakalářské práce je analyzovat rozdíly v přístupu k hmotným a nehmotným aktivům

a jejich dopadu do finančních reportů dle české legislativy a dle IFRS. Měla by pomoci těm, kteří

neznají přístup IFRS a mají k dispozici finanční výkazy dle české legislativy a dle IFRS, orientovat

se v možných rozdílech a umět je pochopit. Většina českých uživatelů finančních výkazů neví, že

tyto výkazy mohou obsahovat zcela jiné informace, pokud budou procházet výkazy zpracované

podle české legislativy nebo podle mezinárodních standardů. Práce by jim měla pomoci se v této

problematice lépe orientovat. Českým investorům, kteří mají zájem koupit akcie různých

společností a rozhodují se na základě porovnání finančních výkazů jednotlivých společností, by

práce mohla napovědět, na jaké možné rozdíly si mají dát pozor, a kde je třeba vyžádat si více

informací o dané společnosti. Zároveň by se neměli nechat zlákat dobře vypadajícími výsledky

dle české legislativy oproti výsledkům dle IFRS.
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2 Mezinárodní standardy IFRS

Standardy IAS/IFRS vznikly v sedmdesátých letech minulého století. Od té doby prošly

zásadními změnami. Standardy obsahují přes 2 200 stran náročného textu. Jejich čtení vyžaduje

nejen dobrou znalost praktické účetní a finanční problematiky, ale také porozumění obecným

zásadám účetnictví. Standardy nejsou návodem ani účetní osnovou, podle které by bylo možno

začít vést účetnictví. Jsou sepsány hlavně, tak, aby byly dostatečně obecné na použití v globálním

měřítku a ve všech možných ekonomických odvětvích.

IFRS tvoří jeden ze dvou nejvýznamnějších světových účetních systémů spolu s americkými

Obecně uznávanými účetními principy (US GAAP, United States Generally Accepted Accounting

Principles). Existence těchto dvou velkých a prozatím do jisté míry paralelních systémů má za

následek omezení významu a postupné vytlačování jednotlivých národních úprav účetnictví.

[Krupová, 2009, str. 1]

Mezi IFRS a US GAAP existují určité rozdíly. Od roku 2002 probíhá proces, který je označován

jako projekt konvergence mezi IFRS a US GAAP. Projekt byl zahájen v září 2002 na společném

jednání tvůrců obou systémů v americkém Norwalku. Na tomto jednání byly vyjádřeny tyto cíle:

 Zajistit plnou kompatibilitu obou systému tak rychle, jak jen to bude proveditelné.

 Koordinovat své budoucí pracovní programy tak, aby dosažená kompatibilita zůstala

zachována. [Krupová, 2009, str. 4]

Mezinárodní standardy účetního výkaznictví mají za cíl poskytovat informace, které:

 Potenciálním investorům, věřitelům či jiným zainteresovaným skupinám zajistí

informace pro efektivní rozhodování.

 Zjednoduší přístup na kapitálové trhy.

 Jsou transparentní a porovnatelné, přinesou pravdivý obraz o společnosti

a jednodušší odhad budoucího vývoje.
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3 Nehmotná aktiva


[…]


pak dochází k tomu, že například kolejová dráha, která je součástí skladu, se musí každé 4 roky

vyměnit a tato výměna je zaúčtována jako náklad daného období, tudíž v roce výměny, je

hospodářský výsledek dané společnosti nižší, než u společnosti vedoucí účetnictví dle IFRS.

Podobně je tomu tak i u významných náhradních dílů a generálních oprav, které se podle IFRS

odepisují a jdou do nákladů rovnoměrně každý rok spolu s výnosy. V českém účetnictví jsou

zaúčtovány pouze v roce, kdy se vyfakturují.

K největším rozdílům však dochází u leasingu. Česká legislativa vychází z právního hlediska

vlastnictví věci, a proto je aktivum, které je poskytnuto na finanční leasing, účtováno v rozvaze

pronajímatele a ne nájemce, který z tohoto aktiva má ekonomické užitky. IFRS standardy

uplatňují zásadu obsahu před formou a aktivum je účtováno v rozvaze nájemce. Z pohledu

nájemce se do nákladů dle IFRS tento majetek dostane odpisy a také úrokem ze splátky. Dle

české legislativy jsou celé splátky účtovány do nákladů (podrobněji v příkladu na finanční

leasing). V rozvaze bude mít nájemce dle IFRS vykázané aktivum a závazek z leasingu. Dle české

legislativy bude tento zápis jen v podrozvahové evidenci a tyto informace by měly být součástí

přílohy k účetním výkazům. Pokud by se tak nestalo, byly by zkresleny informace o zadluženosti

společnosti a o efektivnosti dlouhodobých aktiv. Z pohledu pronajímatele je finanční leasing dle

IFRS v rozvaze vykázán jako dlouhodobá pohledávka. Do výnosů se zaúčtuje pouze úrok z těchto
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splátek. Dle české legislativy má pronajímatel v rozvaze tento majetek, který odepisuje. Do

nákladů se mu zaúčtují odpisy a do výnosů celé splátky od nájemce.
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8 Závěr

Národní účetní standardy se v každé zemi liší, protože jsou ovlivněny potřebami státu

a zvyklostmi dané země. Evropská unie se snaží o harmonizaci účetnictví všech členských států

prostřednictvím směrnic. Problémem je, že tyto směrnice nemají povahu mezinárodního práva.

Členský stát má povinnost je zapracovat do své národní úpravy a tím se do účetního výkaznictví

jednotlivých členských zemí promítají zvláštnosti, které vyplývají z jejich rozdílného

ekonomického a právního prostředí.

K posunu došlo v roce 2000, kdy vyhlásila Evropská komise tzv. novou harmonizační strategii

a za nástroj regulace evropského účetnictví prohlásila mezinárodní standardy IFRS. V roce 2002

bylo vydáno Nařízení ES 1606/2002 Evropského parlamentu a Rady „o používání Mezinárodních

standardů účetního výkaznictví „, které stanovuje povinnost sestavit konsolidovanou účetní

závěrku v souladu s IFRS pro registrované společnosti na burzách cenných papírů a dále

možnost rozšíření používání IFRS na neregistrované společnosti a na individuální závěrku

v závislosti na národní právní úpravě vedení účetnictví těchto subjektů. Od roku 2011 se

rozšířila možnost použít IFRS i pro společnosti, které jsou součástí konsolidace, která je

sestavena podle IFRS. Bohužel pro výpočet daní je společnost s územím v České republice

povinna sestavit i účetní závěrku podle české daňové legislativy. Pro účetní jednotky, které by se

rozhodly využít možnost účetnictví dle IFRS, to znamená, buď vést dvojí účetnictví, nebo

vytvořit si tzv. převodové můstky mezi těmito dvěma systémy. To přináší na víc náklady i práci.

Z těchto důvodů, pokud se nejedná o registrovanou společnost na burze cenných a pokud to

mateřská společnost nevyžaduje, tuto možnost moc společností nevyužije.

Z bakalářské práce je patrné, že přístup mezinárodních standardů IFRS podává pravdivější

a poctivější pohled o finanční situaci společnosti než přístup české legislativy. Velkým

nedostatkem české legislativy je, že neumožnuje přecení majetku na tzv. „fair value“, neboli tržní

cenu. Neumožňuje ani testování na snížení hodnoty. Česká legislativa povoluje pouze vytvoření

tzv. opravné položky. Jedná se o přechodné snížení hodnoty majetku. Opravná položka se objeví

ve sloupci korekce rozvahy. V účetnictví zůstane zachována původní pořizovací cena a opravná

položka je účtována odděleně. Pomocí opravné položky lze hodnotu pouze snižovat. Zvyšování

hodnoty jakékoliv položky je v české národní úpravě zakázáno. IFRS povolují i zvýšení hodnoty

majetku. Pokud majetek není ve finančních výkazech oceněn reálnou cenou, dochází

k nepravdivému pohledu na majetkovou strukturu společnosti a tím i k výpočtům finančních

ukazatelů, které nemají správnou vypovídající hodnotu.

Z tohoto důvodu a i dalších rozdílů uvedených v této práci, jsou finanční výkazy a z nich

vypočtené ukazatele z těchto dvou systémů téměř neporovnatelné a pro uživatele zavádějící.

Finanční výkazy dle české legislativy zvýhodňují ty, kteří se vyznají v české legislativě a finanční
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výkazy dle IFRS ti, co znají mezinárodní standardy. Tím je značně narušen volný pohyb kapitálu

mezi členskými státy EU do společností, které nesestavují finanční výkazy dle IFRS. Jelikož Česká

republika potřebuje zahraniční kapitál, měl by stát vytvořit lepší podmínky pro přijetí

mezinárodních standardů a snažit se je promítnout i do daňové legislativy. Sjednotit daňové

i účetní předpisy a znemožnit společnostem vytvářet tzv. „kreativní účetnictví“ pomocí

opravných položek a rezerv.
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