POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Jitka Hrůzová

Název práce: Nehmotná a hmotná aktiva - Rozdíly v pojetí účetní systému ČR a mezinárodních standardů IFRS

Autor posudku: Ing. Libuše Svobodová, Ph.D.

Cíl práce: Cílem bakalářské práce je porovnat přístup české legislativy a mezinárodních standardů IFRS k hmotnému a nehmotnému majetku a provést jejich analýzu na konkrétních příkladech a poukázat, jaký vliv může mít tento rozdílný přístup na interpretaci dat uvedených ve finančních výkazech a na výpočet ukazatelů.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C E
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Dílčí připomínky a náměty:

Předložená práce má na bakalářskou práci dostatečný rozsah.

Autorka pro sepsání práce použila dostatečný počet aktuálních informačních zdrojů.

Použité zdroje jsou uvedeny v závěru. Autorka prokázala, že umí pracovat s citacemi.

Bakalářskou práci vhodně doplňují tabulky.

Práce je psána srozumitelně, pečlivě a přehledně. Občas se v ní vyskytují drobné překlepy.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce řeší důležitý a stále aktuální problém, který se věnuje rozdílům účtování dle českých účetních standardů a mezinárodních účetních standardů.

Za kladné lze ohodnotit nejen porovnání vybraných rozdílů, ale i provázání na rozdílné výsledky hospodaření a na výpočty používané při hodnocení výkonnosti podniku.

Stěžejní částí bakalářské práce je praktická část, kde autorka použila z důvodu co největšího počtu rozdílných případů ukázkové příklady. Všechny by se v konkrétním podniku obvykle nevyskytovaly či by nebyla možná spolupráce.

V závěru práce jsou uvedena doporučení pro analyzované výsledky. Práce a její výsledky tak mohou být prakticky využity.

Otázky k obhajobě:

Uvedte, jaký dopad mají výsledky na hodnocení efektivnosti investic dle jednotlivých účetních standardů.

Uvedte, jaký dopad má ve Vámi analyzované oblasti nová právní úprava účetnictví (k 1.1.2016). Přibližují se ČÚS k mezinárodním?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A - výborně

V Hradci Králové, dne 4. ledna 2016

podpis